
 
 

 

 

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2023 



2 
 

Obsah 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ....................................................................................................................... 3 

1.1 Účel zřízení a předmět činnosti ......................................................................................................3 

1.2 Vymezení účelu zřízení ...................................................................................................................3 

2. VYMEZENÍ PŘEDMĚTU ČINOSTI .................................................................................................. 4 

3. OKRUH PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ.......................................................................................................... 5 

4. PERSONÁLNÍ SITUACE ................................................................................................................ 6 

5. MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ – KRÁTKÝ EXKURZ DO HISTORIE ....................................................... 7 

6. MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ – SOUČASNOST  .............................................................................. 8 

7. STAVEBNÍ PRÁCE, ÚPRAVY BUDOVY, INTERIÉRŮ v roce 2023..................................................... 10 

8. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 2023 ................................................................................................... 12 

9. VÝSTAVY V GALERII POŠTA 2023............................................................................................... 14 

10. MIMOŘÁDNÉ AKCE 2023 ........................................................................................................ 16 

11. VÝTVARNÉ DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 2023 ............................................................................ 20 

12. DVOREK MUZEA  A VYUŽÍVÁNÍ SPOLEČENSKÝCH PROSTOR MUZEA ......................................... 23 

13. DOTACE ZÍSKANÉ V ROCE 2023 ............................................................................................... 26 

14. EDUKAČNÍ PROGRAMY UŠITÉ NA MÍRU .................................................................................. 28 

15. VÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST ..................................................................................... 30 

16. PUBLIKAČNÍ ČINNOST............................................................................................................. 32 

17. SPOLUPRÁCE S ČESKÝM ROZHLASEM ...................................................................................... 33 

18. NÁVŠTĚVNOST V ROCE 2023 .................................................................................................. 34 

19. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST....................................................................................................... 37 

20. PREVENTIVNÍ PÉČE ................................................................................................................. 39 

21. VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................. 40 

22. STŘEDNĚDOBÉ CÍLE A PLÁNY .................................................................................................. 41 

 

 

 

 

 



3 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
Městské muzeum Žacléř je organizační složkou města Žacléř 

Sídlo zřizovatele: Rýchorské náměstí 181, 542 01 Žacléř  

Zastoupený: Alešem Vaníčkem (starosta města) 

Sídlo instituce: Rýchorské náměstí 10, 542 01 Žacléř 

Vedoucí muzea: Bc. Eva Rennerová  

IČO: 00278491 

 

1.1 Účel zřízení a předmět činnosti 
Muzeum je organizační složkou města, 

nemá právní subjektivitu, nemůže nabývat 

svým jménem práv a zavazovat se                        

(s výjimkou případů, které jsou uvedeny              

ve zřizovací listině). 

 

1.2 Vymezení účelu zřízení 
MMŽ plní funkci muzea ve smyslu zákona  

č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 

povahy a o změně některých dalších 

zákonů. Zřizuje se za účelem získávat, 

shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, 

odborně zpracovávat a zpřístupňovat 

veřejnosti sbírky a předměty muzejní 

povahy a využít je ke kulturním, vědeckým   

a osvětovým účelům. 

 

Muzeum sídlí v centru města                               

na Rýchorském náměstí v památkově 

chráněné budově bývalého soudu čp. 10.  

 

 



4 
 

2. VYMEZENÍ PŘEDMĚTU ČINOSTI 
• Muzeum mj. shromažďuje a eviduje sbírky hmotných dokladů vývoje historie, 

zejména z území Žacléřska, v oborech etnografie, historie a dalších pomocných 

věd a ve sbírce jsou zastoupeny druhy předmětů a materiálů oboru: průmyslu, 

osobností, hornictví, zemědělství, řemesel, předmětů každodenní potřeby 

převážně z období 19.  a 20. st. 

• Zpřístupňuje sbírky formou stálých expozic a krátkodobých výstav na území 

České republiky i v zahraničí. 

• Provádí konzervátorské práce sbírkových předmětů. 

• Provádí propagaci, veřejnou osvětu formou publikační činnosti, vydávání 

periodických a neperiodických publikací, průvodcovské činnosti, nabídky 

upomínkových předmětů a dalších reklamních předmětů, distribuce 

propagačních a informačních materiálů vydávaných zřizovatelem  

nebo organizacemi zřizovatele a dalšími subjekty. 

• Poskytuje veřejné informační služby.  

• Pořádá samostatně, ve spolupráci s ostatními subjekty, nebo dle konkrétního 

požadavku zřizovatele kulturní a vzdělávací programy, výstavy, odborné 

konference, sympozia a semináře, vše s výlučným zaměřením na historii a její 

pomocné vědy. 

• Při výkonu své činnosti spolupracuje v případě potřeby s muzei, galeriemi, 

archivy, vysokými školami, s Akademií věd České republiky a s dalšími,  

jak tuzemskými, tak zahraničními partnery. Je oprávněno vstupovat  

do profesních sdružení.  

• Spolupracuje s Turistickými informačními centry a dalšími institucemi 

zaměřenými na podporu turistického ruchu. 

• Zajišťuje provoz informačního centra, propagaci města a regionu. 

• Provozuje kopírovací služby pro veřejnost. 

 

 

 

 

 



5 
 

3. OKRUH PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 
 

1. Organizační složka není samostatnou účetní jednotkou. Její hospodaření je součástí 

hospodaření obce. Rozpočet muzea je součástí rozpočtu obce, částka na zabezpečení 

činnosti muzea je každoročně stanovována v rámci rozpočtu obce. 

2. Muzeum je oprávněno vybírat příjmy v hotovosti, o kterých vede evidenci                         

a odevzdává je do rozpočtu města dle pokynů hlavní účetní. 

3. Vymezení příjmů: 

a) příjmy z činnosti organizační složky – vstupné  

b) příjmy z prodeje propagačních materiálů a upomínkových předmětů 

c) dotace  

d) dary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

4. PERSONÁLNÍ SITUACE 
 

Zaměstnanci obstarávají provoz muzea – provázejí, připravují doprovodné akce, 

edukační programy, organizují Muzejní noc, Den lidových řemesel, Dny evropského 

dědictví. Připravují a instalují výstavy, uchovávají a třídí fotografie a dokumenty, 

shromažďují informace od pamětníků, věnují se badatelské činnosti. Provádějí 

etnografický výzkum. Obstarávají provoz obchůdku a s ním spojené nakupování, 

vedení a inventarizaci zboží. Organizují výtvarné dílny pro děti i dospělé. Poskytují 

informace turistům, ústně, e-mailem, telefonicky. Připravují propagační materiály 

města. Zpracovávají žádosti o dotační programy. Zajišťují propagaci kulturních  

a sportovních akcí ve městě Žacléř a okolí. Spravují stránky www.muzeum-zacler.cz, 

www.infocentrum-zacler.cz a přispívají na web města www.zacler.cz, spravují 

facebookovou stránku muzea a infocentra, Instagram muzea a infocentra. Publikují 

odborné i propagační články pro sborníky, časopisy – Krkonoše Jizerské hory, Veselý 

výlet, Travel a další periodika zaměřená na turistický ruch. 

Činnost samotného muzea zajišťují zaměstnanci v přepočtu na úvazky - 3 úvazky, 

činnost TIC 1,7 úvazku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeum-zacler.cz/
http://www.infocentrum-zacler.cz/
http://www.zacler.cz/


7 
 

5. MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ – KRÁTKÝ EXKURZ DO HISTORIE    
 

Žacléřská muzejní tradice sahá do 20. letech 20. století, tehdy muzeum sídlilo 

v budově, která se nacházela přibl. v místech současné lékárny v ul. J. A. 

Komenského. Po druhé světové válce byly sbírky rozvráceny a instituce zanikla. Část 

předmětů zůstala zachována ve fondech muzeí ve Vrchlabí a Trutnově.  

Po roce 1989 si z iniciativy Dr. Wernera Baiera skupinka milovníků historie Žacléřska 

dala za cíl obnovit v Žacléři muzeum. Pomalu, ale jistě přibývalo sbírkových předmětů 

i historických dokumentů, a to jak od zdejších obyvatel, tak od žacléřských rodáků 

žijících v Německu. Bylo založeno nové Městské muzeum Žacléř a vedením byl 

pověřen pan Daniel Mach. Město Žacléř poskytlo depozitární prostory a byly uvolněny 

finance na rekonstrukci 1. patra budovy čp. 10 na Rýchorském náměstí pro muzejní 

expozici. Památkově chráněný objekt čp. 10 byl postaven v letech 1912–1914 jako 

sídlo okresního soudu a sloužil jeho potřebám až do r. 1949.  Městské muzeum Žacléř 

bylo v prostorách slavnostně otevřeno veřejnosti dne 7. května 1999.     

 

Historická pohlednice zachycující budovu současného sídla muzea čp. 10 z počátku 20. st., tehdy byl 

objekt sídlem okresního soudu a jeho zaměstnance můžeme spatřit v oknech 2. podlaží    

 



8 
 

6. MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ – SOUČASNOST  
 

Muzeum je členem Asociace muzeí a galerií a Kolegia muzeí a galerií kraje A. Jiráska, 

B. Němcové a bratří Čapků, J.A. Komenského, aktivně spolupracuje s dalšími muzei 

v regionu i v nedalekém Polsku, partnerským muzeem se stalo Muzeum Tkactwa 

Dolnoslaskiego v Kamenné Hoře. Zástupci muzea se pravidelně účastní setkání 

s muzejními kolegy z ostatních institucí, tématem setkání je současné dění v oblasti 

muzeologie, seznamování s novými trendy, legislativními změnami apod.  

Zástupci našeho muzea se zúčastnili:  

- Setkání Kolegia muzeí kraje Aloise Jiráska, Boženy Němcové a bratří Čapků, 

které se uskutečnilo 9. října 2023 v Městském muzeu v Jaroměři.  

- Setkání členů Královéhradecké krajské sekce Asociace muzeí a galerií,  

které se v roce 2023 konalo dne 19. června 2023 v Městském muzeu v Jaroměři.   

 

V prostorách žacléřského muzea také sídlí Turistické informační centrum, kde mohou 

návštěvníci získat informace o zajímavostech regionu včetně propagačních materiálů, 

lze zakoupit upomínkové předměty, mapy i tradiční krkonošské výrobky.  

 

Stálou expozici Městského muzea Žacléř tvořily do roku 2018 čtyři místnosti, 

v uvedeném roce přibylo oddělení věnované sbírce žacléřského porcelánu:                                                                   

1. Historie města - V prvním sále se návštěvník seznámí s dějinami města 

Žacléře a jeho okolí do r. 1945 a s historií průmyslových podniků.  

2. Osobnosti Žacléřska – ve druhé místnosti představujeme zajímavé osobnosti 

regionu, básníky a spisovatele Franz Grundmann   a Josef Jarosch, lékaře 

MUDr. Hans Havlicek, pilota Karl Illner, sochaře Emil Schwantner a J. A. 

Komenského, který v roce 1628 přes Žacléř putoval k hranici a opustil navždy 

svou vlast. K osobnostem zdejšího kraje patří také Joannes Koehler, malíř 

krajinář s pohnutým životním příběhem, který ve zdejším kraji po II. světové 

válce žil na okraji společnosti a jehož umělecká díla pro něj a jeho rodinu 

znamenala téměř jediný zdroj obživy, který je připomenut v hlavní chodbě 

muzea. 

3. Hornictví - Ve třetím sále je nainstalovaná expozice věnovaná hornické činnosti  

na Žacléřsku – ocelová důlní výztuž, staré nástroje a nářadí, důlní lampy, 

záchranářské přístroje, dřevěný důlní vůz, hornická uniforma, model podzemí, 



9 
 

sochy patronů horníků sv. Barbora a sv. Prokop a mnoho dalších předmětů 

připomínajících dobývání černého uhlí. 

4. Národopis - Ve čtvrtém sále stálé expozice se nacházejí předměty 

národopisného charakteru. Malovaný nábytek z Rýchor, dobové oblečení, 

krkonošský kroj, předměty každodenní potřeby, řemeslné nástroje a nářadí 

např. dřevěný soustruh, ruční secí strojek, míry na obilí, hračky, dřevěná školní 

lavice z Rýchor, porcelánové sošky vyráběné ve firmě TP Žacléř, to vše přenese 

návštěvníky do minulosti a dá nahlédnout do každodenního života zdejších 

obyvatel. 

 

 

5. Expozice porcelánu - Dne 31. 10. 2018 byl slavnostně zpřístupněn pátý sál 

stálé expozice, který představuje unikátní sbírku žacléřského porcelánu pana 

Václava Petiry. Sbírku tvoří na 800 předmětů, vyráběných do roku 1945 

v žacléřské porcelánce bratří Pohlových.   

 

 

 

 



10 
 

7. STAVEBNÍ PRÁCE, ÚPRAVY BUDOVY, INTERIÉRŮ V ROCE 2023  
 

 
V červnu 2023 proběhla náročná výměna části oken v prvním patře a přízemí budovy muzea  

 

V době od 19. června do 2. července 2023 bylo přistoupeno k další fázi výměny oken 

v budově muzea. Práce se dotkly společenských prostor přístupných z ulice Sadová  

a druhého podlaží zahrnující nejen zázemí, ale také stálou národopisnou expozici. 

Nová špaletová okna ve stálé expozici byla opatřena ochrannou solární UV folií. 

Výměna si vyžádala logisticky složité stěhování exponátů, důkladné zakrývání 

nedemontovatelných částí a následný úklid, tyto práce prováděli zaměstnanci muzea 

ve vlastní režii. Celkem bylo vyměněno 16 oken. Výměna mohla být uskutečněna díky 

dotaci Ministerstva kultury ČR z programu Regenerace městských památkových zón. 

Pro rok 2024 je naplánována další fáze výměny oken ve zbylých částech stálé 

expozice.  

 



11 
 

   

 

Za účelem úspory stoupajících nákladů na energie jsme v měsíci prosinci přistoupili 

k výměně osvětlení. Konkrétně došlo k výměně 12 původních zářivek v I. místnosti 

stálé expozice za úsporné LED zářivky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

8. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 2023 
 

Muzeum disponuje 2 výstavními místnostmi, které jsou vyhrazeny pravidelným 

krátkodobým výstavám. V roce 2023 byly uspořádány celkem 4 mimořádné výstavy. 

   

 

Fotografie ze slavnostního zahájení výstavy Labyrint komiksu a ilustrace dne 14. ledna 2023    
 

14. 1. – 19. 3. 2023 Karel Jerie – Labyrint komiksu a ilustrace      

Výstava představila výtvarnou tvorbu komiksového kreslíře  

a malíře Karla Jerie, který je autorem komiksu věnovaného J. A. 

Komenskému, vydaného Městem Žacléř v roce 2018. Barevně 

působivé malby a ilustrace jednoho z našich nejuznávanějších 

tvůrců komiksů bylo možné obdivovat do poloviny března.  

Kurátor výstavy: Karel Jerie  

 

 

 

 



13 
 

1. 4. – 4. 6. 2023 – Brouk v hlavě      

Výstava keramické tvorby skupiny Reset, dospělých,  

kteří se věnují keramice v keramickém kurzu Ireny Hirai při ZUŠ 

Žacléř. V Městském muzeu Žacléř, Rýchorské náměstí 10.   

Kurátorka výstavy: Irena Hirai  

 

17. 6. – 30. 9. 2023 – Žacléř v rytmu hudby    

Výstava mapuje historii žacléřské hudební scény od 50. let 20. st. 

s přesahem do současnosti, představila různá hudební uskupení, 

kupř. bigbeatové kapely, vzniklé v 60. letech 20. st., hornickou 

dechovou hudbu, mandolínový soubor, úspěšné žáky ZUŠ,  

až po současné akce a dění. Slavnostní zahájení bylo zároveň 

Muzejní nocí a uskutečnilo se 17. června v 15 h. 

Kurátorka výstavy: Eva Rennerová   

 

 

14. 10. 2023 – 14. 1. 2024 Co se skrývá pod názvem veduta      

Výstava v Městském muzeu Žacléř dala nahlédnout do sbírky 

dopisních papírů průmyslových podniků okresu Trutnov  

Mgr. Romana Reila. Návštěvníci měli možnost si prohlédnout 

detailní grafická vyobrazení průmyslových podniků a díky 

porovnání se současnými fotografiemi zjistit jejich proměny.   

Kurátor výstavy: Mgr. Roman Reil  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

9. VÝSTAVY V GALERII POŠTA 2023 
 

V roce 2023 se uskutečnily tři výstavy (2 fotografické, 1 výtvarná) ve vstupním vestibulu 

budovy čp. 10 muzeum/pošta, nazývaném Galerie Pošta. Mobiliář na tyto výstavy, 

instalaci a organizaci výstav zajišťuje Městské muzeum Žacléř spolu s panem Alešem 

Vaníčkem.    

 

První výstava v Galerii Pošta v roce 2023 představila tvorbu žacléřského fotografa Milana Vokatého, 

který se se svými snímky pravidelně účastní soutěže Mikroregion Žacléřsko ve fotografii   

  

24. 2. – 3. 6. 2023  Milan Vokatý – fotografie       

Průřez fotografickou tvorbou Milana Vokatého ze Žacléře,  

který se věnuje fotografii ve volném čase a na svých snímcích 

zachycuje širokou škálu motivů nejen v Čechách, ale i zahraničí.  

Kurátor výstavy: Jiří Pospíšil  

 

3. 7. – 30. 9. 2023  Japonia        

Výstava prací dětí výtvarného oboru Základní umělecké školy 

Žacléř na téma japonské kultury.  Kurátor výstavy: Irena Hirai 



15 
 

5. 11. 2023 – 4. 2. 2024 Žacléřsko ve fotografii     

Výstava fotografií účastníků třetího ročníku fotosoutěže 

Mikroregion Žacléřsko ve fotografii. Slavnostní zahájení výstavy 

s vyhlášením výsledků fotosoutěže se uskutečnilo 5. listopadu 

2023. 

Kurátor výstavy: Aleš Vaníček, Jiří Pospíšil  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

10. MIMOŘÁDNÉ AKCE 2023  
 

Žacléřské muzeum pravidelně pořádá velké množství doprovodných akcí v podobě 

přednášek, cestovatelských promítání, spolupořádá sportovní a kulturní akce, 

předprodej vstupenek atd.  

 

11. 1. 2023   Natáčení 20 min. dokumentu věnovanému společné historii 

Žacléře a Kowar s polským týmem   

Do žacléřského muzea zavítal Wojciech Miatkowski s kolegou 

z kulturního centra z polských Kowar a pro účely dokumentování 

společné historie Archy Krkonoše natočili krátký dokument 

věnovaný společné historii obou měst se zaměřením  

na osídlování, osobnosti, výrobu porcelánu a těžbu nerostů.   

 

19. 1. 2023   Pracovní tábor Bernartice – edukační program pro ZŠ 

Bernartice    

Pro děti z bernartické základní školy připravilo muzeum edukační 

program zaměřený na historii židovského tábora nucených prací 

za II. světové války. Děti měly vytvořené zázemí v první místnosti 

stálé expozice, pracovaly s historickými dokumenty a byla jim 

přiblížena historie tábora. Na závěr proběhla se zaměstnankyní 

muzea prohlídka žacléřského hřbitova a tamních válečných hrobů.  

 

Únor/březen 2023  Komiksová tvorba – edukační program  

U příležitosti výstavy komiksové a výtvarné tvorby Karla Jerie jsme 

pro dětské návštěvníky připravili edukační program zaměřený na 

zákonitosti tvorby komiksů. Do žacléřského muzea docházely 

postupně v rámci výtvarné výchovy třídy II. stupně základní školy. 

Program sestával z úvodní teoretické části a následně z práce 

s pracovními listy, které zábavnou formou seznamovaly účastníky 

s historií komiksu, komiksovými hrdiny i jejich vznikem.  

 

 

  



17 
 

18. 3. 2023   Zodpovědnost za své zdraví  

V prostorách žacléřského muzea se uskutečnila beseda s Lucií 

Valchovou, kterou uspořádala Komise sociální a zdravotní. 

Zaměstnanci muzea poskytli zázemí a připravili drobné pohoštění.  

 

23. 4. 2023   Včelstvo a jeho činnost     

První díl semináře Jana Leblocha z místního včelařského spolku 

věnovaný tématu včelstev a jejich činnosti. Seminář proběhl 

v prostorách žacléřského muzea.  

 

24. 4. 2023 Svět ticha – beseda s Petrem Švaralem  

 Klub žen Žacléř uspořádal ve spolupráci s Městským muzeem 

Žacléř promítání fotografií a vyprávění o potápění na různých 

místech světa s profesionálním potápěčem Petrem Švaralem, 

který pochází ze Žacléře. Beseda se uskutečnila v prostorách stálé 

expozice žacléřského muzea. 

 

7. 5. 2023   Ošetřování včelstev     

Druhý díl semináře vedeného Janem Leblochem z Bernartic 

věnovaný ošetřování včelstev.  

 

13. 5. 2023   Registrace účastníků Slavnostního zahájení cyklosezóny   

Zaměstnanci muzea/infocentra ve spolupráci s městem Žacléř 

zajišťovali ve vestibulu muzea registraci účastníků cyklovýletu  

a poskytování mapy trasy.  

 

18. 5. 2023   Mezinárodní den muzeí     

U příležitosti Mezinárodního dne muzeí, který se již tradičně slaví 

vždy 18. května, jsme zdarma zpřístupnili muzeum a pozvali 

návštěvníky k prohlídce expozic, sbírky porcelánu Václava Petiry 

a aktuální výstavy keramiky s názvem Brouk v hlavě  

 

 

 



18 
 

21. 5. 2023   Nemoci včel    

Jan Lebloch ze včelařského spolku seznámil zájemce v rámci 

třetího dílu semináře o včelařství s tématem nemocí včel a vhodné 

prevence.  

 

4. 6. 2023   Chov matek   

Čtvrtá část semináře určená včelařům a zájemcům o toto téma  

ve společenských prostorách žacléřského muzea, věnovaná 

chovu matek. Seminář vedl Jan Lebloch.   

 

5. 7. 2023   Den lidových řemesel  

Po dvouleté přestávce byl opět uspořádán další ročník tradičního 

lidového jarmarku na žacléřském náměstí s bohatým kulturním 

programem, řemeslnými stánky, hudebním programem, tvůrčími 

dílnami pro děti, ukázkou výcviku dravých ptáků, akce byla 

ukončena již tradičním ohňostrojem. Žacléřské muzeum je hlavním 

organizátorem akce, zařizuje řemeslníky, plánuje rozvržení stánků, 

zajišťuje doprovodný i hlavní program. 

 

15. a 16. 7. 2023  Den evropského dědictví – Pro zájemce byl připraven bohatý 

program. Při příležitosti 30 let od založení společnosti KÖSTER CZ 

S.R.O. byl pro veřejnost poprvé zpřístupněn celý výrobní areál  

s komentovanými prohlídkami s ukázkou výroby. V sobotu  

se uskutečnila před žacléřským muzeem od 13,00 do 16,00 h Road 

Show Krnap. Správa KRNAP letos slaví 60. výročí založení 

Krkonošského národního parku, na jejich stánku si bylo možné 

zahrát různé hry o drobné ceny. Připraveny byly výtvarné dílny  

v žacléřském muzeu, komentovaná prohlídka kostela Nejsvětější 

Trojice s historikem Václavem Horákem. A na závěr koncert sboru 

Na Žďár v kostele Nejsvětější Trojice.  

 

21. 8. 2023  Přivítání členů kapely Sinners a Atlantic - v našem muzeu jsme 

s radostí přivítali partu bývalých členů kapely Sinners/Kind 

Demons - Rudolfa Drexlera, Vladimíra Štočka, Gerharda Bejra  



19 
 

a pana Jana Stehlíka z kapely Atlantic, kteří v Žacléři v 60. a 70. 

letech 20. st. působili. Dorazili k nám z různých míst,  

aby si prohlédli výstavu "Žacléř v rytmu hudby", kde jsou 

představeny jejich kapely, a zavzpomínali. Vzpomínky byly 

zakomponovány do publikace věnované žacléřským hudebním 

kapelám, která vyšla na přelomu září a října 2023.  

 

23. 9. 2023  Ondřej Valenta – varhany, Vendula Sládečková – zpěv - 

Varhanní koncert v kostele Nejsvětější Trojice v rámci 

Orlicko-kladského varhanního festivalu - Městské muzeum 

Žacléř bylo pověřeno organizačním zajištěním varhanního 

koncertu v rámci festivalu pořádaného prof. Michalem Novenkem.  

 

17. 10. 2023   Seznámení žáků 8. tříd s muzejní činností     

Přivítali jsme žáky osmé třídy místní základní školy, kteří navštěvují 

různé žacléřské firmy a instituce a seznamují se s jejich činnostmi 

a náplní práce. Žáci si vyzkoušeli luštění a čtení historických 

záznamů v kronikách, poznávali místa, určovali čas vzniku 

historických fotografií města, seznámili se s příjmem a evidencí 

sbírkových předmětů i s propagační činností v rámci fungování 

infocentra. 

 

24. 10. 2023  Ukázka odlévání porcelánu a komentovaná prohlídka  

pro zástupce infocenter z Krkonoš – v Žacléři jsme přivítali 

zástupce z krkonošských turistických infocenter. Proběhlo jednání 

na městském úřadě, poté komentovaná prohlídka expozice 

porcelánu s ukázkou odlévání a návštěva labyrintu  

J. A. Komenského v Černé Vodě. 

 

3. 12. 2023  Rozsvícení vánočního stromu – žacléřské muzeum  

se spolupodílelo na realizaci a přípravách akce rozsvěcení 

vánočního stromu a zajištění fireshow na Rýchorském náměstí.  

 



20 
 

20. 12. 2023 Betlémské světlo – trutnovští skauti i tento rok ochotně vyhověli 

žádosti žacléřského muzea o doručení betlémského světla  

do Žacléře. V letošním roce bylo betlémské světlo zažeháváno  

na Rýchorském náměstí u vánočního stromu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

11. VÝTVARNÉ DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 2023  
 

Městské muzeum Žacléř pravidelně pořádá ve spolupráci s paní Annou Talábovou  

s přispěním Jany Musilové a Jaroslavy Raabensteinové výtvarné dílny pro všechny 

věkové kategorie. Dílny se odbývají v prostorách muzea - v expozici, ve dvorku a také 

v prostorách určených pro scházení spolků v suterénu budovy muzea čp. 10, 

přístupných z ulice Sadová.  

Výtvarné dílny jsou také součástí každé krátkodobé výstavy, tyto připravují 

zaměstnanci muzea a jsou v rámci vstupného k dispozici všem návštěvníkům výstav 

po celou dobu konání.   

 

Velikonoční tvoření ve společenských prostorách muzea v dubnu 2023  
 

8. 4. 2023  Velikonoční dílna – zájemci si mohli uplést pomlázku, vytvořit 

vajíčka z papíru, ozdobit kraslice voskem, ubrouskovou technikou 

nebo vyzdobit velikonoční domeček. Dílna byla volně přístupná  

ve společenských prostorách muzea. Lektorka Anna Talábová,  

za asistence Jany Musilové a Jarky Raabensteinové  

 



22 
 

17.6. 2023  Dekorování skleněných lahví – pod vedením Anny Talábové,  

za asistence Jany Musilové a Jarky Raabensteinové byla 

uspořádána ve vstupních prostorách budovy muzea u příležitosti 

Muzejní noci výtvarná dílna dekorování skleněných lahví.   

 

16. 9. 2023  Malování kamenů, navlékání náramků a drátovaný šperk - 

volně přístupné výtvarné dílny při Dni evropského dědictví 

v žacléřském muzeu od 13 do 17 h. Lektorka: Anna Talábová,  

za asistence Jany Musilové   

  

2. 12. 2023  Zdobení perníčků, drátování hvězdiček – pro naladění  

na vánoční atmosféru o prvním adventním víkendu v žacléřském 

muzeu byly připraveny volně přístupné výtvarné dílny pro děti  

i dospělé. Lektorka Anna Talábová, za asistence Jany Musilové  

a Jarky Raabensteinové  

 

3. 12. 2023  Malování a zdobení skleněných vánočních koulí – pro naladění 

na vánoční atmosféru o prvním adventním víkendu v žacléřském 

muzeu byly připraveny volně přístupné výtvarné dílny pro děti  

i dospělé. Lektorka Anna Talábová, za asistence Jany Musilové  

a Jarky Raabensteinové  

 

 

Výtvarné dílny pro děti jako součást krátkodobých výstav 

Součástí každé krátkodobé výstavy jsou výtvarné dílny pro děti. Je jim vyhrazen prostor 

ve výstavních místnostech. Dílny a podklady připravují zaměstnanci muzea a jsou 

k dispozici všem návštěvníkům výstav.  

 

 

 

 

 

 



23 
 

  12. DVOREK MUZEA A VYUŽÍVÁNÍ SPOL. PROSTOR MUZEA 

Návštěvníci loutkohereckého představení na dětské scéně ve dvorku muzea při Dni lidových 

řemesel dne 5. července 2023 

 
Dvorek budovy čp. 10 pravidelně ožívá při letních výtvarných dílnách, u příležitosti 

Muzejních nocí, Dne lidových řemesel a Dni evropského dědictví.  

Při Dni lidových řemesel 5. července se dvorek muzea pravidelně proměňuje 

v Dětskou scénu s atrakcemi pro děti. Na programu byla tento rok dvě loutkoherecká 

představení, sokolnické ukázky, výtvarná dílna, kuličkodráha, bagříky i žonglérský 

workshop ad.   

 

 

 

 

 



24 
 

VYUŽÍVÁNÍ SPOLEČENSKÝCH PROSTOR MUZEA PŘÍSTUPNÝCH Z ULICE 
SADOVÁ 

 

Na přelomu listopadu a prosince 2023 uspořádal Rýchorský seniorklub ve společenských 
prostorách akci nazvanou Vánoce za rohem II s ukázkami rukodělných prací a dílničkami pro 
děti z místních škol i rodiny s dětmi, řemeslné práce ukazovalo na 10 lektorů z řad seniorů, 
zúčastnilo se na 300 dětských návštěvníků  

 
Prostory v suterénu budovy přístupné z ulice Sadová jsou využívány obyvateli našeho 

města a různými sdruženími. Prostory sestávají z hlavní společenské místnosti, 

chodby, toalet a kuchyně. Časové využívání prostor koordinuje žacléřské muzeum, 

zajišťuje úklid a v případě potřeby poskytuje další potřebnou logistiku, jako např. 

zapůjčení a přesun mobiliáře. 

V tomto roce bylo přistoupeno k výměně původních oken z roku 1914 za dřevěná 

špaletová okna stejného členění, která výrazně přispěla ke zlepšení podmínek 

v místnostech.  

- O pondělcích prostory využíval do poloviny roku Karel Šašek, poradce v oblasti 

pojištění České pojišťovny a.s.  

- O středách se zde konají schůzky Klubu žen  



25 
 

- Pravidelně se zde setkávají bývalé zdravotnice  

- Čtvrteční podvečery jsou vyhrazeny výuce angličtiny  

- V průběhu roku jsou zde o víkendech pořádány výtvarné dílny 

- Uskutečnila se zde výstava nesoucí název Vánoce za rohem, kterou připravila 

Anna Talábová ve spolupráci s muzeem Žacléř   

- Při Dni lidových řemesel slouží prostory jako zázemí pro vystupující kapely  

a hudební soubory, kde se mohou občerstvit, převléknout a vyčkat do zahájení 

vystoupení 

- Kuchyňka posloužila na podzim pro přípravu občerstvení pro akci Dýňobraní, 

kterou organizovala Komise sociální a zdravotní  

- V místnostech jsou dále připravovány a instalovány výstavy určené pro Galerii 

Pošta 

V prostorách se navzdory sanačním omítkám i pravidelnému temperování a větrání 

potýkáme s velkou vlhkostí, za účelem mírnění intenzity vlhkosti je pravidelně používán 

odvlhčovač. Ve velmi špatném stavu je podlahová krytina v hlavní společenské 

místnosti, kterou tvoří betonový podklad a popraskané několik desítek let staré 

linoleum. Ke zlepšení podmínek v tomto roce přispěla výměna oken.  

 

 

 

 

 



26 
 

13. DOTACE ZÍSKANÉ V ROCE 2023 

 
Depozitář muzea byl nově díky krajské dotaci vybaven zásuvkovou skříní, v níž jsou uchovávány 
rozměrné dokumenty až do formátu A0  

 
Z dotačního programu Královéhradeckého kraje na podporu činností muzeí  

a galerií pro rok 2023 s označením 23KPG06 byl v Městském muzeu Žacléř realizován 

projekt "Pořízení zásuvkových skříní pro ukládání dokumentů formátu A0 a vydání 

katalogu k výstavě Žacléř v rytmu hudby". Dotace Královéhradeckého kraje činila 

84.000,- Kč. Skříně jsou umístěné v depozitáři muzea.   

 

Pořízení zásuvkových skříní: 

Žacléřské muzeum díky poskytnutým prostředkům pořídilo 2 ks kovových 

pětizásuvkových výkresových skříní pro ukládání velkoformátových papírových 

dokumentů, map ze sbírky muzea. Skříně jsou vybavené teleskopickým výsuvem  

pro formát A0, děliči prostoru a jsou umístěny na nožičkách v depozitárních prostorách 

muzea. Celkové náklady na pořízení činily 51.807,- Kč 

 

 



27 
 

Vydání publikace: 

Městské muzeum Žacléř uspořádalo od 17. 6. do 1.10. 2023 výstavu s názvem "Žacléř 

v rytmu hudby" mapující hudební uskupení působící v Žacléři od 50. let 20. st.  

do současnosti. Při této příležitosti byla zpracována a vydána stejnojmenná publikace 

formátu A5 čítající 80 stran, která shrnuje poznatky, které se staly podkladem  

pro uskutečněnou výstavu včetně řady obrazových materiálů. Publikace byla vydána  

v nákladu 600 ks a zpřístupňuje dlouholetou badatelskou práci zaměstnanců muzea 

široké veřejnosti. Celkové náklady na grafické zpracování, zpracování dat, tisk 

publikace činily 70.333,80 Kč. 

 

Výměna 16 oken v budově muzea - Město Žacléř každoročně žádá o dotaci 

Ministerstvo kultury ČR z Programu regenerace Městských památkových zón  

a rezervací. V tomto roce byla přidělena dotace ve výši 400.000,- Kč, která byla použita 

na výměnu oken v sídle muzea na Rýchorském náměstí čp. 10. Bylo přistoupeno 

k výměně šestnácti oken ve společenských prostorách muzea v suterénu, ve sklepních 

prostorách, části národopisné expozice a v zázemí pro zaměstnance. Pro příští rok  

je požádáno o dotaci na zbývající část oken, které se dotknou stálé expozice. Práce 

proběhly v měsíci červnu.   

 

Město Žacléř se stalo partnerem projektu „S tradicí do budoucnosti: jarmark  

a workshopy“, který je spolufinancován Evropskou unií z Evropského fondu  

pro regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko – Polsko 2021-2027, Fond 

malých projektů Euroregionu Nisa-Nysa. Vedoucím partnerem byla Gmina Miejska 

Kamienna Góra a cílem bylo prohloubení přeshraničních vazeb obyvatel a institucí 

česko-polského pohraničí. Městské muzeum a TIC Žacléř zajišťovalo organizačně tři 

řemeslníky z Čech na prodej výrobků na vánočním jarmarku v Kamenné Hoře, dále 

výtvarnou dílnu, ve které byla vyráběna vánoční přání a zhotovovány vánoční ozdoby 

z perliček. Koordinační schůzky s polskými partnery ve věci projektu probíhaly 

v prostorách muzea.  

 

 

 



28 
 

14. EDUKAČNÍ PROGRAMY UŠITÉ NA MÍRU 
Městské muzeum Žacléř vytváří edukační programy na přání po osobní, telefonické  

či korespondenční domluvě pro všechny věkové kategorie. 

 

Fotografie z edukačního programu pro ZŠ Bernartice 19. 1. 2023 na téma životní podmínky  

v židovském táboře nucených prací v Bernarticích za II. světové války    

 

Pro děti z mateřských škol, základních a vyšších škol: 

- Jak se medvěd do znaku města dostal - formou komentované prohlídky, 

pracovních listů a výtvarné dílny přiblížíme historii Žacléře 

- Osobnosti města - komentovaná prohlídka s pracovními listy a kvízy 

- Osobnost J. A. Komenského 

- Černé zlato - o dolování černého uhlí na Žacléřsku - komentovaná prohlídka  

s pracovními listy 

- Řemesla a každodenní život našich předků - komentovaná prohlídka  

s pracovními listy a možností ohmatat si některé vybrané exponáty 

- Unikátní sbírka žacléřského porcelánu Václava Petiry - komentovaná 

prohlídka, pracovní listy a ukázka odlévání porcelánu 

- případně další libovolná témata dle domluvy  



29 
 

Edukační programy ke krátkodobým výstavám, pro všechny věkové kategorie 

Pro všechny krátkodobé výstavy jsou připravovány doprovodné programy zaměřené 

na dětské návštěvníky v podobě komentovaných prohlídek, pracovních listů  

a výtvarných dílen.   

 

V tomto roce jsme uskutečnili kupř. program, který navštívily děti ze II. stupně základní 

školy, zaměřený na tvorbu komiksů u příležitosti výstavy Karel Jerie – Labyrint komiksu 

a ilustrace. Děti se seznámily se strukturou komiksů, používanou symbolikou, jazykem, 

vyzkoušely si vytvořit vlastní komiks.  

 

Dne 17. 10. nás navštívili žáci 8. tříd, aby se hravou formou seznámili s muzejní  

a badatelskou činností   



30 
 

15. VÝZKUMNÁ A BADATELSKÁ ČINNOST  
Žacléř v rytmu hudby – v průběhu minulého roku a poloviny roku 2023 bylo mapováno 

žacléřské hudební dění od 50. let 20. st. s přesahem do současnosti se zaměřením 

 na zaniklou tradici hornické hudby, zajímavé období 60. a začátek 70. let 20. st.,  

kdy v atmosféře uvolnění, pražského jara, začaly vznikat kapely „západního ražení“  

s bigbeatovým a rockovým repertoárem, představení mandolínového souboru  

a souboru žacléřské porcelánky, taneční orchestr pana Valeše, country kapela Úsvit  

i jednotliví hudebníci, jako např. harmonikář pan Adámek. Pozornost byla věnována 

také žacléřské Základní umělecké škole, ze které vzešlo hned několik úspěšných 

hudebníků, příběh varhan v žacléřském kostele i současné hudební dění.  

Příběh roubeného domu (pův. čp. 82) na náměstí, někdy nazývaného Komenského 

dům, na jehož místě začala v průběhu roku 2023 vznikat nová stavba částečně 

odkazující na původní podobu.    

Návštěva archivů – v rámci badatelské činnosti zaměstnanci muzea pravidelně 

navštěvují paměťové instituce, zejména Státní okresní archiv v Trutnově, kde jsou 

prostudovávány materiály týkající se historie města. Materiály k historii města 

nalezneme i v zahraničních institucích.  

V rámci badatelské a výzkumné činnosti jsou mapovány životní osudy místních 

obyvatel a obyvatel okolních obcí. Příběhy jsou zaznamenávány formou 

audiozáznamů, nebo psaných rozhovorů. Tyto záznamy jsou cennými výpověďmi  

o historii zdejšího regionu. V roce 2023 proběhla setkání s níže uvedenými pamětníky: 

- Karel Duben a jeho boxerské úspěchy   

- Václav Petružálek – vzpomínání na počátky DJingu v Žacléři a diskotékovou 

scénu v kulturním klubu Žacléř v 90. letech 20. st.    

- Jan Antoš – Sokol, sportovec tělem i duší – zpovídání potomků pana Antoše a 

zaznamenání vzpomínek na jeho osobnost  

- Helmut Demuth – pamětník z Bobru  

- Marie Pražáková – zdravotnice ze Žacléře  

- Jaroslav Košťál – rodák z Prkenného Dolu, vzpomínání na lyžařskou tradici 

v Žacléři a život v Prkenném Dole  

- Rodina Eflerova a vzpomínání na hudebníka Josefa Adámka  



31 
 

- Jana Musilová a Helena Vantochová - vyprávění o mandolínovém souboru, 

který v Žacléři působil v 70. letech 20. st.  

- Daniel Mach a Rudolf Schmidt - vyprávění o hudební kapele The Sunbeams  

- Rudolf Drexler, Gerhard Bejr, Vladimír Štoček, Jan Stehlík - vyprávění  

o bigbeatových kapelách The Sinners a The Kind Demons  

- Hynek Stehlík - vzpomínání na kapelu Galaxie 

- Lothar Bönisch – historie porcelánské hudby 

- Paní Gleissnerová a vzpomínání na kapelu Úsvit    

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

16. PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

 

 

Žacléř v rytmu hudby – publikace vydaná žacléřským muzeem, věnovaná hudebním 

uskupením působícím v Žacléři od 50. let 20. st. dále, navázaná na stejnojmennou 

výstavu, uskutečněnou od května do září 2023, 80 stran, náklad 600 ks  

Památník J. A. Komenského – leták formátu A4 skládaný do velikosti DL – 

Městské muzeum Žacléř a TIC Žacléř vydalo skládací leták, který přibližuje zajímavý 

turistický cíl v Černé Vodě – památník Komenského. Byl vydán v česko-polské verzi 

v nákladu 1000 ks.  

Kalendář Staré Žacléřsko 2024 – tvorba popisných textů k jednotlivým snímkům 

připravovaného kalendáře s historickými pohlednicemi 

Marianne Venkov a Styl 01/2023 – článek Lehkou chůzí po sněhu, Libor Hruška -  

žacléřské muzeum a infocentrum poskytlo podklady a fotografie ke sněžnicím ze sbírky 

našeho muzea a zároveň tip pro výlet do oblasti Rýchor a Sněžných Domků, které autor 

zapracoval do svého příspěvku.  

Krkonoše/Jizerské hory – pravidelné informace o výstavách v žacléřském muzeu  



33 
 

Veselý výlet zima 2023 – žacléřské muzeum poskytlo podklady a informace k článku 

o žacléřském muzeu – Muzeum jako životní poslání, str. 13  

Veselý výlet léto 2023 – příspěvek A4 o prvním Stolpersteinu v Krkonoších - Žacléřský 

Stolperstein pro Elsu Löwitovou, str. 19 

Žacléřský zpravodaj – Žacléřští sportovci – Jan Antoš – představení osobnosti Jana 

Antoše, Žacléřský Zpravodaj 02/2023   

Žacléřský zpravodaj – rozhovor s komiksovým tvůrcem a výtvarníkem Karlem Jeriem, 

který je autorem komiksu o životě J. A. Komenského 03/2023 

Žacléřský zpravodaj – pravidelný seriál věnovaný projektu „Žacléř v rytmu hudby“ – 

Hudební soubor žacléřské porcelánky 06/2023, Kapela The Sinners, později The Kind 

Demons 07/2023, kapela Úsvit 08/2023, žacléřská hornická dechová hudba 09/2023  

Žacléřský zpravodaj – pravidelné rozhovory se zajímavými lidmi z našeho města  

a blízkého okolí – Karel Duben o boxerských úspěších 05/2023, Václav Petružálek – 

rozhovor nejen o DJingu 07/2023, Helmut Demuth – pamětník z Bobru 11/2023, Marie 

Pražáková 12/2023  

Žacléřský zpravodaj – říjen 2023, Příběh roubeného domu (pův. čp. 82) na náměstí, 

někdy nazývaného Komenského dům   

Fotostrany pro Žacléřský zpravodaj – Den lidových řemesel 8/2023, výstavba 

domova důchodců, Den evropského dědictví 10/2023  

Fotografie na titulní strany Žacléřského zpravodaje   

Ozvěny Vraních hor – informace k výstavám a akcím v Žacléři 

Měsíční přehledy kulturních a sportovních akcí – soupisy akcí ve městě Žacléř 

s popisem události a kontakty na pořadatele, které jsou tištěny na formát A2, 

umísťovány na výlepové plochy a šířeny elektronicky   

 

17. SPOLUPRÁCE S ČESKÝM ROZHLASEM   
Žacléřské muzeum spolupracuje s Českým rozhlasem Hradec Králové, jsou natáčeny 

reportáže týkající se zajímavých míst na Žacléřsku pro rodiny s dětmi, výročí 

historických událostí. Do Českého rozhlasu jsou pravidelně odesílány zprávy  

o připravovaných akcích v Žacléři.  



34 
 

18. NÁVŠTĚVNOST V ROCE 2023  
Městské muzeum Žacléř je přístupné veřejnosti šest dní v týdnu od úterý do neděle, 

vždy od 9 do 16 h, s výjimkou měsíců duben a listopad, kdy je otevírací doba nastavena 

od úterý do pátku od 9 do 16 h.  Součástí muzea je také Turistické informační centrum. 

Muzeum umožňuje platby kartou, významné jsou příjmy z prodeje upomínkových 

předmětů.  

Návštěvnost stálé expozice s výstavami   

NÁVŠTĚVNOST MUZEUM - STÁLÁ EXPOZICE + AKTUÁLNÍ VÝSTAVA 

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ  

MĚSÍC/ROK 2020 2021 2022 2023 

LEDEN  189 0 93 125 

ÚNOR 306 0 158 206 

BŘEZEN  91 0 113 106 

DUBEN  2 0 40 341 

KVĚTEN  27 133 336 169 

ČERVEN  191 106 187 242 

ČERVENEC 484 382 265 354 

SRPEN 442 431 269 336 

ZÁŘÍ  326 142 219 193 

ŘÍJEN  48 179 241 221 

LISTOPAD 0 206 374 53 

PROSINEC 161 86 80 60 

CELKEM  2267 1665 2375 2406 

 

 

Návštěvnost pouze výstavy 

NÁVŠTĚVNOST VÝSTAV BEZ STÁLÉ EXPOZICE  

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ  

MĚSÍC/ROK 2020 2021 2022 2023 

LEDEN  11 0 49 13 

ÚNOR 21 0 9 112 

BŘEZEN  17 0 12 23 

DUBEN  2 0 10 4 

KVĚTEN  14 176 5 6 

ČERVEN  28 108 54 12 

ČERVENEC 33 17 100 19 

SRPEN 42 36 62 23 

ZÁŘÍ  17 30 15 24 

ŘÍJEN  0 19 23 14 

LISTOPAD 0 13 22 3 

PROSINEC 106 32 18 3 

CELKEM  291 431 379 256 



35 
 

Badatelské návštěvy  

BADATELSKÉ NÁVŠTĚVY 

MĚSÍC/ROK 2020 2021 2022 2023 

LEDEN  2 0 0 0 

ÚNOR 0 1 2 1 

BŘEZEN  0 1 0 0 

DUBEN  0 0 0 1 

KVĚTEN  0 0 1 0 

ČERVEN  0 0 0 2 

ČERVENEC 0 0 0 0 

SRPEN 0 0 0 0 

ZÁŘÍ  0 0 0 2 

ŘÍJEN  0 0 0 2 

LISTOPAD 0 1 1 0 

PROSINEC 0 1 0 0 

CELKEM  2 4 4 8 

 

 

Návštěvnost Turistického informačního centra    

NÁVŠTĚVNOST TIC  

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ  

MĚSÍC/ROK 2020 2021 2022 2023 

LEDEN  775 342 878 972 

ÚNOR 1005 1203 849 1568 

BŘEZEN  259 839 1186 1157 

DUBEN  382 774 1015 922 

KVĚTEN  515 1347 1579 1535 

ČERVEN  979 1521 1680 1468 

ČERVENEC 2171 1986 2258 1727 

SRPEN 2356 2172 1624 1888 

ZÁŘÍ  1111 1616 1011 1202 

ŘÍJEN  533 1526 1184 1111 

LISTOPAD 423 1132 1189 1000 

PROSINEC 732 827 888 851 

CELKEM  11241 15285 15341 15401 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Tržby z prodeje upomínkových předmětů     

TRŽBY UPOMÍNKY 

MĚSTSKÉ MUZEUM ŽACLÉŘ  

MĚSÍC/ROK 2020 2021 2022 2023 

LEDEN      21 750,0 Kč              2 643,0 Kč               24 568,0 Kč               35 951,0 Kč  

ÚNOR     18 253,0 Kč              4 498,0 Kč               13 966,0 Kč               45 714,0 Kč  

BŘEZEN      10 581,0 Kč              3 454,0 Kč               13 237,0 Kč               32 810,0 Kč  

DUBEN           906,0 Kč              2 339,0 Kč                8 020,0 Kč               11 838,0 Kč  

KVĚTEN        6 113,0 Kč            15 343,0 Kč               19 103,0 Kč               20 691,0 Kč  

ČERVEN      15 710,0 Kč            23 362,0 Kč               19 235,0 Kč               21 688,0 Kč  

ČERVENEC     46 921,0 Kč            58 784,0 Kč               39 484,0 Kč               55 458,0 Kč  

SRPEN     49 804,0 Kč            49 203,0 Kč               44 132,0 Kč               53 351,0 Kč  

ZÁŘÍ      18 856,0 Kč            19 347,0 Kč               21 436,0 Kč               23 548,0 Kč  

ŘÍJEN        9 867,0 Kč            25 300,0 Kč               86 316,0 Kč               26 039,0 Kč  

LISTOPAD       4 735,0 Kč            15 852,0 Kč               69 613,0 Kč               18 122,0 Kč  

PROSINEC     33 358,0 Kč            23 126,0 Kč               71 037,0 Kč               27 754,0 Kč  

CELKEM    236 854,0 Kč          243 251,0 Kč             430 147,0 Kč             372 964,0 Kč  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

19. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST, PROGRAM NESTOS 
 

Shromažďování, uchovávání a konzervování sbírkových předmětů, zapisování, 

inventarizace a revize předmětů, je jednou z hlavních činností muzea. Předměty 

z muzejních sbírek slouží k vlastním badatelským i výstavním činnostem, k zápůjčkám 

jiným organizacím. V roce 2023 zapůjčilo Městské muzeum Žacléř ze své sbírky pět 

sbírkových předmětů – 3 skiboby, dětské saně a sáňkovou řiditelnou lyži na výstavní 

projekt nesoucí název „Ejhle saně, hurá na ně“, který se uskutečnil v Krkonošském 

muzeu v Jilemnici od prosince 2023 do března 2024.   

 

Městské muzeum Žacléř si vypůjčilo od jiných institucí v roce 2023 celkem  

55 předmětů pro účely vystavení ve stálé expozici a na krátkodobých výstavách  

– 1 předmět od Národního technického muzea, 22 předmětů od Muzea Podkrkonoší 

v Trutnově, 7 od Státního okresního archivu Trutnov, 3 od Městského muzea a galerie 

Julie W. Mezerové a 22 exponátů od Krkonošského muzea Vrchlabí.  

 

Městské muzeum Žacléř je zapojeno do projektu www.esbirky.cz, jehož garantem  

je Národní muzeum v Praze. Sbírka žacléřského muzea je zapsána v Centrální 

evidenci sbírek (CES), do této evidence jsou zařazovány významné předměty, které 

dokumentují historii regionu, zapsáním do evidence CES se stávají majetkem státu, 

který těmto hodnotným předmětům zajišťuje ochranu. Evidence je vedena také 

elektronicky v programu BACH a NESTOS, přičemž muzeum zcela přechází do nového 

systému Nestos. Od roku 2015 probíhá digitalizace sbírkových předmětů. 

V současnosti je zdigitalizováno na 421 sbírkových předmětů. 

 

Sbírkové předměty získává muzeum dary od fyzických osob, dary od právnických osob, 

převodem vlastnictví, převzetím dědictví či pozůstalosti, nákupem od fyzických  

či právnických osob podnikajících jako prodejci zboží, nákupem od fyzických osob, 

vlastním sběrem či záměrným shromažďováním předmětů, záměrným vytvářením 

sbírkových předmětů (např. fotografováním, pořizováním audiovizuálních záznamů 

apod.).  

 



38 
 

K 31. 12. 2023 muzeum eviduje 2017 sbírkových předmětů. V roce 2023 bylo zapsáno 

114 sbírkových předmětů, např.: 

- Vybavení ševcovské dílny – hladítka, odjímáky, hranořízky, kleště, kartáče, 

rašple, fidlovačky, vosky, rozražeče, pláty kůže, dratev, čárkovače, kostky; 

Prkenný Důl, 20. století  

- Obraz – krajina se Sněžkou, autor Joannes Koehler, 1966 

- Obraz – scenérie lesa s Královeckým Špičákem, autor Joannes Koehler, 1967 

- Perokresby – Jan Ámos a Smrt, Jan Ámos a Labyrint, autor Karel Jerie, 2018 

- Cylindr, Rýchory, 1. pol. 20. století  

- Malovaná truhla, Rýchory, 1. pol. 20. století  

- Pohlednice Žacléř – Photogr. Anstalt G. Liebich, Liebau i. Schl., Verlag: Rudolf 

Kühnel, Schatzlar, 1. pol. 20. století  

- Korespondenční lístek firmy Ulrich & Co., Schatzlar, 1. pol. 20. století  

- Fotografie Žacléře, 50. – 60. léta 20. století   

- Obraz – horská krajina, autor Richard Langer, 1983 

- Čestné uznání kolektivu razičů Františka Seidla, Důl Jan Šverma Žacléř, 1966 

- Soška muže v kabátci a klobouku, výrobek žacléřské porcelánky, 1. pol. 20. 

století  

PROGRAM NESTOS 
Pokračuje testování pro vývoj nového programu na evidenci sbírkových předmětů 

zvaného Nestos, do kterého se Městské muzeum Žacléř zapojilo v roce 2021. Muzejní 

instituce se potýkají se zastaralými programy na evidenci sbírkových předmětů, 

žacléřské muzeum dosud využívalo program Bach. Od tvůrců nového programu jsme 

obdrželi nabídku stát se testovací institucí pro nový program pro evidenci sbírkových 

předmětů. Bonusem testování je skutečnost, že Městské muzeum Žacléř bude mít 

zdarma doživotní licenci na využívání tohoto programu. Zaměstnanci pravidelně úzce 

spolupracují s IT technikem, který program vyvíjí, upozorňují na neduhy programu  

a ladí jej v souladu s potřebami paměťových institucí ke spokojenosti muzejních 

pracovníků. Program umožňuje vést podrobnou evidenci sbírkových předmětů, 

provázání s QR kódy a obrazovou dokumentací, usnadňuje inventarizaci sbírkových 

předmětů, vyhledávání jednotlivých předmětů a souvislostí k nim vztažených.   

   



39 
 

20. PREVENTIVNÍ PÉČE 
Preventivní péčí se rozumí činnost, která eliminuje všechny rizikové faktory vedoucí 

k poškození sbírkového předmětu. Každý předmět je vystaven celé řadě faktorů 

urychlujících degradaci jeho materiálové podstaty, zkracujících jeho životnost  

a v budoucnu vedoucích až k úplnému rozpadu materiálu. Degradační faktory můžeme 

v obecné rovině rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřními faktory se rozumí přirozené 

stárnutí materiálové podstaty sbírkového předmětu. Mezi vnější faktory patří světlo, 

vlhkost, teplo, prach, biologičtí škůdci, plynné polutanty, ale i nevhodné zacházení, 

vandalismus, krádež nebo přírodní pohromy. Sbírkové předměty jsou uchovávány 

v depozitáři a v expozici muzea, výjimečně se vyskytují v provizorních podmínkách 

během zápůjčky, transportu či krátkodobé instalace. Při jakékoliv manipulaci  

se sbírkovými předměty, v jakémkoliv prostředí, je nutné dodržovat obecné zásady 

preventivní konzervace, a to všemi osobami, které přijdou se sbírkovým předmětem   

do kontaktu.  

Navázali jsme na předchozí rok a bylo přistoupeno k výměně energeticky 

neúsporných svítidel v první místnosti stálé expozice (Historie do roku 1945) za LED 

svítidla. 

Nově instalovaná dřevěná okna v části národopisné stálé expozice byla opatřena 

fóliemi zamezujícími průnik UV záření.   

V roce 2023 bylo přistoupeno ke zkvalitnění vybavení depozitárních prostor, byly 

zakoupeny 2 ks kovových pětizásuvkových výkresových skříní pro ukládání 

velkoformátových papírových dokumentů, map ze sbírky muzea. Skříně jsou vybavené 

teleskopickým výsuvem pro formát A0, děliči prostoru a jsou umístěny na nožičkách  

v depozitárních prostorách muzea. Toto vybavení bylo pořízeno za přispění dotace na 

podporu muzeí Královéhradeckého kraje.  

 

 

 

 



40 
 

21. VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ   
- 13. února, 9. května a 14. listopadu 2023 Munipolis – online školení používání  

a správa informačního systému Munipolis, který byl zaveden ve městě Žacléř 

pro informování obyvatel města o dění ve městě, stavebních, kulturních  

i sportovních akcích 

- 10. května 2023 Copywriting – školení, jak napsat dobrý text, KCEV Krtek 

Vrchlabí, přednášela Kateřina Petríková  

- 17. května 2023 - školení online, česko-polský webinář „Jak nalákat turisty: 

připravované akce turistických informačních center na jarní/ letní sezónu“  

- 25. května 2023 – školení Canva – grafika pro pokročilé – tvorba plakátů, 

letáků, videí nebo prezentací, vyzkoušení pokročilých funkcí programu Canva  

v KCEV KRTEK ve Vrchlabí  

- 21. června 2023 Právo v PR a marketingu, influencer marketingu I. -  Vrchlabí, 

KCEV Krtek 

- 14. listopadu 2023 Právo v PR a marketingu, influencer marketingu II.  

-  Vrchlabí, KCEV Krtek 

- 22. listopadu 2023 Metodické setkání k muzejní legislativě v Nostickém 

paláci v Praze – uspořádalo Ministerstvo kultury a Asociace muzeí a galerií    

- 7. prosince 2023 Školení kronikářů uspořádal Státní okresní archiv 

v Trutnově, jeho součástí byly přednášky na téma Historie kronikářství, Lidové 

zvyky a obyčeje v kronikách trutnovských obcí a měst, ukázky kronik  

Zaměstnanci muzea v minulosti absolvovali roční vzdělávací kurzy Školy muzejní 

propedeutiky, pořádané Asociací muzeí a galerií České republiky, z. s., s finanční 

podporou Ministerstva kultury. Lektory kurzů jsou odborníci z řad muzeí s mnohaletou 

praxí a pedagogové zabývající se muzeologií na vysokých a vyšších odborných 

školách v České republice. Výuka probíhala po dobu 9 měsíců v základním  

i nástavbovém kursu. Zaměstnanci muzea absolvovali oba kurzy – Školu muzejní 

propedeutiky – základní kurz, Školu muzejní propedeutiky – Muzejní výstavnictví, 

nástavbový kurz. 

 



41 
 

22. STŘEDNĚDOBÉ CÍLE A PLÁNY  
Zaměstnanci muzea plní v průběhu roku četné úkoly a krátkodobé cíle. Ve stručnosti 

uvádíme výčet základních dlouhodobých cílů a nutných investic.  

- INSTALACE BANNERŮ NA ČELNÍ BUDOVU MUZEA 

- PROJEKT A REALIZACE NOVÉHO USPOŘÁDÁNÍ STÁLÝCH EXPOZIC, 

ZEJMÉNA I. MÍSTNOSTI 

- VYBUDOVÁNÍ BEZBARIÉROVÉHO PŘÍSTUPU – VÝTAHU 

- VYBAVENÍ DEPOZITÁŘE VHODNÝM ARCHIVAČNÍM MOBILIÁŘEM 

OSVĚTLENÍM A ZABEZPEČOVACÍM ZAŘÍZENÍM 

- DIGITALIZACE MUZEJNÍCH SBÍREK  

- ŘEŠENÍ VLHKOSTI VE SPOLEČENSKÝCH PROSTORÁCH MUZEA 

PŘÍSTUPNÝCH Z ULICE SADOVÁ V PŘÍZEMÍ 

- VYBUDOVÁNÍ SÁLU V PŮDNÍCH PROSTORÁCH  

- VÝMĚNA A RENOVACE ZBÝVAJÍCÍCH OKEN  

- ÚPRAVA SKLEPENÍ    

- ZASTÍNĚNÍ OKEN VE STÁLÉ EXPOZICI 

 

 

V Žacléři, 9. února 2024 

 



 
 

  

 

  

 



2 
 

  

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


